

Første VM i fridykning og finnesvømning for handicappede 2023 endte med guld og verdensrekord



Danmark deltog med en atlet i kategorien fridykning i det første VM i fridykning og finnesvømning for handicappede, der blev afholdt i byen Lignano i Nord Italien den 16.-19. november. Den danske deltager var Casper Marti-Beckmann, som træner i Holbæk fridykkerklub, og har fået amputeret højre ben.

Casper har dyrket fridykning i tre år og har tidligere deltaget i DM et par gange. Han deltog i sin første internationale konkurrence i 2022 til VM i fridykning i

Beograd, hvor han satte tre verdensrekorder for handicappede i disciplinerne DNF, Dyn-bi og DYN.

Hvad skulle det næste mål så være efter dette VM? Da det i foråret 2023 blev annonceret, at der i november 2023 ville blive holdt det første VM i fridykning for handicappede, var svaret klart: Målet for 2023 var deltagelse i dette stævne, og at gå efter guld for Danmark i de dynamiske discipliner. Det viste sig dog at kunne blive en udfordring, da særligt to italienere præsterede godt i løbet af året og viste formidable resultater. Blandt andet havde den ene to imponerende konkurrencedyk i kategorien DNF, hvilket betød, at Casper skulle forbedre

sin egen PB (personlig bedste) for at kunne konkurrere.

At interessen for fridykning er voksende stod klart i maj 2023, hvor det blev offentliggjort at fridykning i pool, var blev optaget som ny sportsgren i World Games, der næste gang bliver afholdt i Kina i august 2025.

Så resultatet i Italien kunne åbne op for dansk deltagelse i World Games i 2025.

Verdensmesterskabet i fridykning for handicappede blev holdt i sportsbyen Bella Italia Sports Village i Lignano, Nord Italien. Stedet har tidligere været vært for VM i fridykning i 2018. Hallen har et stort 50 meter bassin med 8

baner og et 25 meter bassin. 50 meter bassinet havde et lille fald i bunden i den ene ende de sidste 12 meter. Men ifølge Casper var ikke noget, man lagde så meget mærke til under dykket.

Den første dag stod på indskrivning, åbningsceremoni og placering i klasser. Indenfor parafridykning inddeles atleterne i klasser ud fra deres handicap, for at gøre det så fair som muligt. Der er for indeværende 11 klasser.

- Fysisk handicap, klasse 1-4
- Synsnedsættelse, klasse 11-13
- Mentale handicap, klasse 14 + 21 (Down's)
- Døve, klasse 0 og Dværge klasse 5

Casper beretter fra stævnet:

”Det med klasser var nyt for mig, for tidligere havde jeg kun dykket som ’almindelig’ fridykker. Derfor skulle jeg til lægetjek, hvilket jeg tænkte var ligetil, da jeg mangler højre ben. Men for at klassificeringen skulle være korrekt, skulle jeg gennemgå en fuldstændig helbredsundersøgelse og få udfyldt et otte sider langt skema om blandt andet muskelstyrke i hænder, arme og ben.

”De næste tre dage var konkurrencedage med fridykning om formiddagen og finnesvømning om eftermiddagen.

”Fredag var det tid for DNF, lørdag for DYN-bi og søndag for statisk fridykning.

”Jeg var meget spændt og nervøs for det første dyk, havde været syg op til konkurrencen og var stadig ikke helt på toppen, og det var stadig også det dyk, der kunne blive det mest krævende, hvis de andre havde en god dag. Men heldigvis for mig gik det ikke som jeg frygtede, og jeg kunne svømme mig til guld med et hårdt men sikkert dyk på 103 meter i DNF og hvidt kort.”



Casper med sine nærmeste konkurrenter (øverst); Præmie overrækkelse (hverover); Sidste dyk er i hus (øverst til højre); Overrækkelse af trofæ for dansk deltagelse (til højre); No Fins dyk (til venstre)

Mine tidligere præstationer betød, at jeg skulle starte som sidste deltager både fredag og lørdag.

”Jeg var meget spændt og nervøs for det første dyk, havde været syg op til konkurrencen og var stadig ikke helt på toppen, og det var stadig også det dyk, der kunne blive det mest krævende, hvis de andre havde en god dag. Men heldigvis for mig gik det ikke, som jeg

frygtede, og jeg kunne svømme mig til guld med et hårdt, men sikkert dyk på 103 meter i DNF og hvidt kort.

”Lørdag følte jeg mig meget bedre. Med et dyk på 155 meter og et hvidt kort sikrede jeg mig endnu en guldmedalje og satte en ny verdensrekord.

”Efter at have nået mine mål for konkurrencen, kunne jeg konstatere, at den hårde træning havde båret frugt.

Selvom jeg havde tvivlet under forberedelserne, var jeg nu rigtig glad og lettet over succesen.

”Søndag var målet for statisk fridykning at gennemføre et sikkert dyk på 5 minutter, hvilket også blev resultatet.

”Tak for et godt stævne, til min kæreste, der var med som coach, og til alle dem, der heppede med hjemmefra.”

